Bazı hayali mezhepler, bu sayıyı dol-
durabilme gayretiyle üretilmiş olmalılar.

Giriş bölümünde “Mu’tezile Kelâm Okulu” adını taşıyan başlıklı konu bi-
rinci bölümün önsözü olarak değerlendirilebilir. (s. 62) Çünkü, bu başlık altında
kelâmın teşekkül ve şekillenme döneminden bahsedilmektedir. Her ne kadar
Vasıl b. Ata (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ile kelâmî tartışmalar
ön planda ise de, Hasan el-Basrî’ye (ö. 110/728) nispet edilen er-Risaletü fi’l-kader
adlı eser incelendiğinde, bu dönemde meydana gelen tartışmalarla yakından
ilgilendiği görülmektedir. Bu bakımdan, Mu’tezilî düşüncenin gelişmesinde Ha-
san el-Basrî’nin öncülük ettiği, hatta Irak coğrafyasında düşünce yapılanmasında
onun etkin rol oynadığı görülmektedir.

gibi birçok soru
sorulabilir. Bu sorulardan bazılarına yazar “Mezhep Tasnifindeki Yeri” başlığı
altında cevap vermektedir. (s. 106) Bu başlık altında yazar, Kerrâmiyye’nin fırka
edebiyatı yazarlarının tasnifine yer vermektedir.

Günümüze ulaşan en önemli fırak edebiyatının yazarı Ebü’l Hasan el-Eş’arî
(324/935), Kerrâmiye mezhebini Mürcie’nin bir kolu olarak göstermektedir. (s.
106) Abdulkâhir el-Bağdâdî (mutaassıb Eş’arî olarak bilinen alimlerden biri),
Kerrâmiye mezhebine üçüncü bölümde Sapık fırkalar başlığı altında yer vermekle
beraber Kerrâmiye mezhebinin birbirleriyle uyum içerisinde olan üç kolunu da
zikretmektedir.

Bağdat Mu’tezilesi, devlet
desteğiyle başlatılan “Kur’an Mahlûktur” sloganıyla halka kabul ettirilmeye
çalışılmıştır. Bu sloganın arkasında Mu’tezile’nin aşırı tenzihî fikirleri, Kur’an ve
sünnette yer alan teşbîhi ifadeleri reddederek, bütün ilâhî sıfatları inkâr etmek
gibi bir izlenime zemin hazırladı. Böyle bir ortamda İbn Küllab (ö. 240/854)
Mu’tezilî düşüncelerine karşı, selef itikadı ile Mu’tezile metodunu mezcedip yeni
bir düşünce yapısını oluşturma temellerini atmıştır. İbn Küllab’ın bu çıkışı Ebü’l-
Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935)’nin Mu’tezile’den edindiği kelâmî birikimi ile sele-
fin/Ehl-i Hadîs itikadını uzlaştırmasına örneklik teşkil etmiştir. Eş’arî okulu
Mu’tezile içerisinden çıkarak Ehl- Hadîs ve Mu’tezile arasında üçüncü yol olarak
devam edebilmiştir. (s.

Yazara göre kelâmcının yeni görevi ve yeni konumu şekillenirken iki anlayış
ortaya çıkmıştır:

1. Kadim kitap ve kültürü okuyarak yeniden inşa etmek,

2. Kadim kitap ve kültürü reddedip doğrudan Kur’an’a dönerek yeni bir
başlangıç yapmaktır.

Nitekim bu hareketin ilk anlayışı Abdullatîf Harputî (ö. 1334/1916)’nin
yazdığı Tenkîhu’l-kelâm fî akâidi ehli’l-İslam adlı eserinin yazılış amacının “ye-
niden kendine gelme” arayışları içinde olduğunu ifade etmektedir. Bu arayışların

ABDYLKADER DURGUT İ

216

sonucu Harpûtî’nin Dâru’l-fünûn’a kelâm muallimi olarak atanmasıdır.